## Nico. de lyra

partis: et sic ordinate. Primo enim tangitur de efficiente in, quod est efficiens. Ibi: Qui. s. Iohannes scribes. secundo de loco et tpe quibz scriptis. tertio de causa motu ad scribedum. quarto de materia. quinto de intentione. sexto de modo. Dicit ergo: Videlicet atque lobes et scriptis in pathmo: Apoc. iij. Fui in insula quod vocat pathmos. Et nota quod ibi pathmus et pathmus mis: in ead significatio ne: et utrumq habet pathmo in datiuo et ablative. sic clausus claro: tenedos tenedo: delos delo. In ecclesijs qbus perat: aie maioris cui metro polis erat ephesus. pfectus enim iohannes septem ecclesijs illius aie. Quod pullulari inchoatione. pullulo las dicit germare vel multiplicare. Atq i olearuerit. i. creuerit coluerit. tundine. Utia. q mores cor rupunt. Atq diuerse hereses: que vtolabat fidem. Erat enim quidam manifestat cuiusmodi hereses pullulabat ibi se in asta. Alpha principius est elementorum grecorum. Finis quod bene coenit ei. de quo dicit Esai. xlviij. Ante me non est formatus de: et post me non erit. Ante finem scilicet de stiria. i. defecturam. a de sinu desinis: desinu vltim desinere: desinu destu. Nec autem dicebant non credentes veritati: quod dicit Mat. vi. Nobiscum su omibus diebus vlos ad cõsum matronem seculi. Et pro labore non premium eternum suscepturn. cu dicit Sap. r. Sed det deus mercede laborum sanctorum suorum. Et eccliam per exercitum tribulationum. supple ostendit. Non desinerit p. scire. quod facit Apocal. xij. vbi dicit quod mulieri date sunt due ale

## Prologus

que in pnti patias: et in futuro receptura sit. Intentio vero eius monere ad patientiam quod seruanda est: tu quia brevis labor: tu quod premiu magnum. Adordus tractandi talis: prior permittit plogum et salutationem ybi reddit auditores benignos et attetos: quod permisso accedit ad narrationem. Alii narrationez vero oredit xpm esse ab eterno sine principio et fine: inducens ipsum loquentem: Ego sum alpha et omega: id est principium et finis. Postea accedes ad narrationem distiguit septem visiones: quod terminat iste liber sumus. Permittit autem plogum dices: Apocalypsis iesu christi. subaudis: hic est. Sic in aliis visionibus Esiae hec est et parabolae salomonis he sunt.

Incipit prologus sancti Hieronymi in apocalypsim sancti Iohannis apostoli.

**H**abanes apls et euangelista a christo electus atque dilectus in itato amore dilectionis uberior habitus est: vt in cena super pectus eius recubuerit: et ad crucem astata soli matre propria comedass: ut quem nuber volenter ad amplexum virginitatis lasciuerait: ipsi est custodienda virginem tradidisset. Hic itaque cum pps obvii dei et testimoniis iesu christi in pathmos insulam sortire exiliu: illic ab eo de apocalypsis hostela describit: vt sic in principio canonis. i. libri geneseos incorruptibile principium pnotas: ita est incorruptibilis finis virginis in apocalypsi redderetur dicens: Ego sum alpha et omega in initio et finis. Hic est iohannes qui sciens supueisse sibi die egredi siens de corpe: provocat in epheso discipulus: descendit in defossu sepulture sue locum: oroneque completa reddidit spumam tam a dolore mortali factam extraneum: quod a corruptione carnis noscitur alienum. Cui tamen scripture dispositio vel libri ordinatio: id a nobis per singula non expoit: vt nescientibus in predicti desiderium collocet: et queritur labor fructus: et deo magisterio doctrina eruet.

Finit prologus.

## Prothematia in apocalypsim

**S**icut in secularibus libris tria queruntur. Intentio. s. virtus: et cui parti philosophie suppedit. Sic quoque in hoc libro divino tria queruntur: materia: intentio: virtus: et cui parti humanitas. i. vite subiecta. Vt etiam alia philarctica: alia practica: alia theoria. i. contemplativa: cui liber iste subiaceat. Intentio est auctoris huius ponere signa quod cõmèder nobis patientiam. i. faciet nos patientes pronome christi: ut de patientia eundo ad contemplationem celestis glorie puentre possimus: ad virtutatem: ad remunerationem. i. patientie nostra. i. ad duplice stola aie. s. ac corporis beatitudinem. Et notandum quod patientiam cõmèdet: ostendendo. s. quod varias similitudines ut per equos et litteras: persecutioes pntis et future ecclie in tpe antichristi. s. i. diversas tribulaciones diuersorum statuum ecclie pminunt nos referendo: vt fortiores simus ad sustinendum. Nam leuitus ledit quicquid pvidimus an. Illud quod sciendu quod potest cõmedat patientiam. Ibo videlicet quoniam fundamentum est omnis virtutum: prudenter teste: quod ait: Vtina vel debilis est virtus quia non patientia firmat.

**D**atus pater puidet tribulaciones quod passura erat secta ecclia: postquam ab aplis fuit fundata: dispositus cu filio et secundum eas tribulaciones et earum pmissa reuelare. Ita cula enim quod puidet minus ledit. Ita christus manifestauit omnibus humanitate: christus iohannes: et iohannes ecclie reuelauit: quod excel lebat omnibus pmissio castitatis: et quod gratia dei interpretatur: quod oia bona quod agebat gratia dei ascribebat: et quod oia imanis tormentorum equanimitatem mens sustinebat. Sed quod constat hanc reuelationem factam

## Nico. de lyra

duo ale aquile magnae et volant in desertum locum. Sed p. facere sicut aurum in igne non deficit sed perficit. Sap. iij. Et de luctis: Lanqz aurum in for nace probauit illos. Et per his modicis tribulationibus Brauum eternum recipere. I. vita eterna. iij. Timoth. q. Si comortui sumus et coniue mus: si sustinemus et regnabimus: hoc erit quando sponsa ducta in thalamum sponsi do tabitur dote bona. dices tu Ilya illud. xxx. Motant me dominus dote bona.

Quod in presenti seculo patitur: et que in futuro receptura sit. s. premia eterna promoda et leui tribulatione. iij. Cor. iiiij. Id quod in presenti est momentaneum et leui tribulationis nostre supra modum in sublimitate eternum glorie pndus operatur in nobis. b. Intentio autem eius. Hic tangit intentio scribentis: que est monere ad patientiam. Intentio enim iohannis fuit supra s. subditos instruere quod ad intellectum. hic autem intendit eos informare quod ad effectum. c. Modus tractandi talis. Hic tangit formalis causa finis quod attenditur penes modum agendi. primo premitur iohannes per logum. cum dicitur: Apocalypsis iesu christi tecum et salutationem. ibi: iohannes septem ecclesijs tecum. Quo premisso accedit ad narrationem. ibi: ego iohannes frater yester tecum. et ea. viij. s. finis septem ecclesijs quibus scribit finis septem status ecclesie generalis.

Finit expositio istius prefationis.

facta esse in visione: videndum est sub quo genere visionis est: visio enim alia corporalis est: alia spiritualis: alia intellectualis. Alia corporalis est quod videmus celum et terram et cetera talia. Alia spiritualis est quod in eo quod videtur aliud praeditum: sicut fuit de moysi quod vidit rubrum non ardente ardore: quod aliud significabat. Intellectualis vero quod spiritu intimamente aliis conspicit aliud mysticum: sicut sanctus iohannes in hoc libro fecit: nam non realiter ista vidit: sed diuino flamme inspirante: convenientia signa passionis non designativa intellectui suo configuravit. Unde quod sit materia illius videamus. Materia illius sicut septem signa. i. genera tribulationum. Intentio vero est nos imitare ad patientiam: ut per patientiam veniam ad contemplationem: per contemplationem ad reuelationem. Inde ad beatitudinem in qua habemus finalis causam huius opis: et quod non queritur in diuinitate de phtis sed de vita: videamus cuiusvis supponas. Cetera: alia theoria. i. contemplativa: alia practica. i. activa. Sed practica ad theoricas constat referri. Et notandum est quare nos magis ad patientiam quam ad alias virtutes inuitemus. ad quod dicendum est quod sicut fides est fundamentum omnium virtutum: sic patientia quodammodo est fundamentum. vnde prudenter: Aliqua est virtus quam non patientia firmat. Motandum vero est quoniam pars huius libri per proemio vel prologo accipi. s. vloq ad illum versum: Ego iohannes fui tecum. In qua parte nos inuitat ad legendum et ad audiendum et ad servandum: quia si hoc fecerimus beatitudinem consequemur: et sic commendat opus suum: legendus est iste liber: quia est apocalypsis iesu christi. t. reuelata